

A

BILL

further to amend the Seed Act, 1976

Whereas it is expedient further to amend the Seed Act, 1976 (XXIX of 1976), for the purposes hereinafter appearing;

And Whereas the Provincial Assemblies of Balochistan, Khyber Pakhtunkhwa, Punjab and Sindh have passed resolutions under Article 144 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan to the effect that Majlis-e-Shoora (Parliament) may suitably amend the aforesaid Act.

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.**- (1) This Act shall be called the Seed (Amendment) Act, 2026.

(2) It shall come into force at once.
2. **Amendment of section 2, Act XXIX of 1976.**- In the Seed Act, 1976 (XXIX of 1976), hereinafter referred to as "the said Act", in section 2,-
 - (a) clause (vi) shall be omitted; and
 - (b) in clause (xx), for the words "Federal Seed Certification Department", the word "Authority" shall be substituted.
3. **Amendment of section 3, Act XXIX of 1976.**- In the said Act, in section 3, in sub-section (3), for the words "Federal Government", the words "Authority" shall be substituted.
4. **Amendment of section 3A, Act XXIX of 1976.**- In the said Act, in section 3A,-
 - (a) in sub-section (4), the comma and words ", or by resignation" shall be omitted; and
 - (b) sub-section (5) shall be omitted.
5. **Insertion of section 3AA, Act XXIX of 1976.**- In the said Act, after section 3A, amended as aforesaid, the following new section shall be inserted, namely:-

"3AA. Resignation, removal of Chairperson or members. - (1) The Chairperson or any member may, at any time, resign from his office of the Authority:

Provided that such resignation shall not take effect until duly accepted by the Prime Minister.

(2) The Prime Minister may, on recommendation of the Board, remove the Chairman or any member, if-

- (a) he fails to discharge or becomes incapable of discharging his responsibilities under this Act;
- (b) he has been declared insolvent;
- (c) he has been declared as disqualified for employment in, or has been dismissed from the service of Pakistan;
- (d) he has been convicted by any court of law ; or
- (e) his acts prejudice the operation of the Authority in any manners whatsoever or performs such functions that comes under the ambit of conflict of interest.”.

6. Amendment of section 4, Act XXIX of 1976.- In the said Act, in section 4,-

(a) in sub-section(1),-

- (i) in clause (f), the words and comma “Federal Seed Certification and Registration Department,” shall be omitted;
- (ii) in clause (j), after the word “approve”, the word and comma “control,” shall be inserted; and
- (iii) after clause (q), the following new clauses shall be inserted, namely:-

- “(qa) registering growers in such manner and subject to such conditions as may be prescribed;
- (qb) carry out certification of seeds;
- (qc) perform field inspection of the crops of registered varieties and released varieties intended for sale as basic seed and certified seed;
- (qd) carry out sampling and testing of seed lots intended for sale in order to ascertain their purity, viability, germination capacity and health status in the prescribed manner;
- (qe) issue certificates in respect of seeds which meet the prescribed standard of particular category of seeds;
- (qf) carry out post-control trials on pre-basic and basic certified seeds;
- (qg) perform sampling and analyzing seed lots delivered to the processing plants to establish a basis for the purchase of such lots;
- (qh) arrange training courses for persons engaged in the seed business;
- (qi) conduct pre-registration checking of varieties of both public and private sectors submitted for the purpose of-
 - (i) determining agronomic value regarding regional suitability for registration as a plant variety or hybrid evaluated by variety evaluation committee;
 - (ii) providing definitive botanical description of plant varieties; and

- (iii) providing information on genetics suitability and adaptability of varieties;
 - (qj) register seed varieties after conducting pre-registration checking under clause (qi);
 - (qk) publish a list of registered plant varieties; and
 - (ql) propose procedure for maintaining purity of the seed stock and conduct research in seed science and technology;
- (b) in sub-section (2), the proviso shall be omitted.
- 7. **Omission of section 5, Act XXIX of 1976.-** In the said Act, section 5 shall be omitted.
- 8. **Omission of section 6, Act XXIX of 1976.-** In the said Act, section 6 shall be omitted.
- 9. **Amendment of section 13, Act XXIX of 1976.-** In the said Act, in section 13,-
 - (a) in the marginal heading, for the words "Federal Certification and Registration Department", the word "Authority" shall be substituted;
 - (b) in sub-section (1), for the words "said and Registration Department", the word "Authority" shall be substituted; and
 - (c) in sub-section (3), for the words "Federal Certification and Registration Department", the word "Authority" shall be substituted.
- 10. **Substitution of section 16, Act XXIX of 1976.-** In the said Act, for section 16, the following shall be substituted, namely:-

"16.Review.-(1) Any person aggrieved by a decision made under section 15 to cancel a certificate may, within thirty days from the date on which the decision to cancel the certificate is communicated to him and on payment of such fee as may be prescribed, prefer review before the Authority.

(2) Notwithstanding section 28, the power of review under sub-section (1) shall not be delegated by the Authority."
- 11. **Amendment of section 22B, Act XXIX of 1976.-** In the said Act, in section 22B, in sub-sections (5) and (6), the words and comma "Director General," shall respectively be omitted.
- 12. **Amendment of section 22C, Act XXIX of 1976.-** In the said Act, in section 22C, in sub-section (7), the words and comma "Regional Director," shall be omitted.
- 13. **Amendment of section 25, Act XXIX of 1976.-** In the said Act, in section 25, in sub-section (2), for the words "Federal Seed Certification Department", the words "Authority" shall be substituted.
- 14. **Amendment of section 28, Act XXIX of 1976.-** In the said Act, in section 28, after

the word "any", occurring for the second time, the comma and word "committee," shall be inserted.

15. Substitution of section 31, Act XXIX of 1976.- In the said Act, for section 31, the following shall be substituted, namely:-

"31. Transfers and Savings.- (1) All acts done, obligations and liabilities incurred, rights and assets acquired, jurisdictions or powers conferred, grants received and all other actions taken under the Seed (Amendment) Ordinance, 2024 (Ordinance II of 2024), shall be deemed to have been validly done, incurred, acquired, conferred, received and taken under this Act.

(2) All functions, powers, duties, rights, assets (movable and immovable), funds and liabilities of Federal Seed Certification and Registration Department shall stand transferred to and vest in the Authority.

(3) All contracts, agreements, and obligations entered into by or on behalf of the Federal Seed Certification and Registration Department shall be deemed to have been entered into by or on behalf of the Authority.

(4) Every employee of the Federal Seed Certification and Registration Department after the commencement of the Seed (Amendment) Act, 2025 (___ of 2025), shall be required to exercise an irrevocable option either to continue in the present service structure as a civil servant under the Civil Servants Act, 1973 (LXXI of 1973) or to opt for absorption in the Authority within a period of ninety days from the commencement of the said Act.

(5) All employees who opt to be absorbed in the Authority shall be governed by this Act and the terms and conditions as may be prescribed.

(6) All posts of officers and employees of Federal Seed Certification and Regulation Department existing at the time of commencement of this amendment Act shall be merged into the authority and be considered posts of the authority, until abolished, reduced or otherwise dealt with in accordance with law.

16. General Amendment, Act XXIX of 1976.- In the said Act, for the words "Federal Seed Certification and Registration Department", wherever occurring, the word "Authority" shall be substituted.

Statement of Objects and Reasons

The seed sector is a key driver of agricultural productivity, food security, and rural economic development in Pakistan. In recent years, the Government has focused on improving agricultural governance, promoting ease of doing business, encouraging private sector participation, and expanding digital services. The reforms also aimed at rationalization of public expenditure and improving governance by streamlining administrative structures in line with broader government objectives of institutional efficiency and fiscal prudence.

In this context and to give effect to the decisions of the Federal Cabinet regarding institutional restructuring, the Seed (Amendment) Act, 2025 is proposed to amend the Seed Act, 1976 with a view to establish a unified, efficient, and transparent regulatory framework for seed certification, variety registration, and quality control, aligned with international best practices and integrated with emerging digital platforms. The proposed amendments further aim to enhance regulatory efficiency, promote innovation in seed development, and ensure the availability of high-quality seeds to farmers in a timely manner. Thereby promoting agricultural productivity, safeguarding farmers' interests, and contributing to national food security.



(Rana Tanveer Hussain)

Federal Minister

[قومی اسمبلی میں پیش کرنے کے لئے]

تخم ایکٹ ۱۹۷۶ء میں مزید ترمیم کا بل

ہر گاہ کہ یہ قرین مصلحت ہے کہ تخم ایکٹ ۱۹۷۶ء (نمبر ۹ بابت ۱۹۷۶ء) میں بعد ازیں ظاہر ہونے والے اغراض کے لیے مزید ترمیم کی جائے؛

اور چونکہ صوبائی اسمبلیوں بلوچستان، خیبر پختونخوا، پنجاب اور سندھ نے اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۱۴۴ کے تحت اس ضمن میں قراردادیں پیش کی ہیں کہ مجلس شوریٰ (پارلیمنٹ) مذکورہ ایکٹ میں مناسب طور پر ترمیم کر سکے۔

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز و نفاذ:- (۱) یہ ایکٹ تخم (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۶ء کہلائے گا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ نمبر ۲۹ بابت ۱۹۷۶ء کی، دفعہ ۲ کی ترمیم:- تخم ایکٹ ۱۹۷۶ء (نمبر ۹ بابت

۱۹۷۶ء) میں جس کا بعد ازیں ”مذکورہ ایکٹ“ کے طور پر حوالہ دیا گیا ہے کی، دفعہ ۲ میں،-

(الف) شق (ششم) حذف کی جائے گی؛ اور

(ب) شق (ہیں) میں الفاظ ”وفاقی شعبہ تصدیق تخم“ لفظ ”اتھارٹی“ سے تبدیل کیے جائیں گے۔

۳۔ ایکٹ نمبر ۲۹ بابت ۱۹۷۶ء کی، دفعہ ۳ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۳ میں ذیلی

دفعہ (۳) میں الفاظ ”وفاقی حکومت“ الفاظ ”اتھارٹی“ سے تبدیل کیے جائیں گے۔

۴۔ ایکٹ نمبر ۲۹ بابت ۱۹۷۶ء کی، دفعہ ۳ الف کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۳ الف

میں،-

(الف) ذیلی دفعہ (۴) میں سکتہ اور الفاظ ”یا بذریعہ استعفی“ حذف کیے جائیں گے؛ اور

(ب) ذیلی دفعہ (۵) حذف کر دی جائے گی۔

۵۔ ایکٹ نمبر ۲۹ بابت ۱۹۷۶ء کی دفعہ ۳ الف کا اندراج:- مذکورہ ایکٹ میں،

دفعہ ۳ الف جیسا کہ مذکورہ بالا میں ترمیم کی گئی ہے کے بعد حسب ذیل نئی دفعہ کا اندراج کیا جائے گا، یعنی:-

”۳ الف- سرپرست اعلیٰ یا اراکین کا استعفیٰ، موقوفی:- (۱) سرپرست

اعلیٰ یا کوئی بھی رکن اتھارٹی کے عہدے سے کسی بھی وقت استعفیٰ دے سکے گے:

مگر شرط یہ ہے کہ مذکورہ استعفیٰ اس وقت تک مؤثر نہیں ہوگا جب تک کہ وزیراعظم کی جانب سے منظوری نہ

دی جائے۔

(۲) وزیراعظم بورڈ کی سفارش پر سرپرست اعلیٰ یا کسی بھی رکن کو ہٹا سکے گا اگر-

(الف) وہ اس ایکٹ کے تحت اپنی ذمہ داریاں ادا کرنے میں ناکام ہوتا یا انہیں ادا کرنے

کا اہل نہ رہے؛

(ب) اُسے دو الیہ قرار دیا گیا ہو۔

(ج) اسے ملازمت کے لیے نا اہل قرار دیا گیا ہو یا اسے ملازمت پاکستان سے برخاست کر دیا

گیا ہو؛

(د) اسے کسی بھی عدالت نے مجرم قرار دیا ہو؛ یا

(ه) اس کے افعال کسی بھی طریقے میں اتھارٹی کے عمل سے متعصبانہ ہو یا ایسے عمل انجام دیتا

ہے جو مفادات کے ٹکراؤ کے دائرے میں آتے ہوں۔“

۶۔ ایکٹ نمبر ۲۹ بابت ۱۹۷۶ء کی دفعہ ۴ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۴ میں،

(الف) ذیلی دفعہ (۱) میں،

(اوّل) شق (و) میں الفاظ اور سکتہ ”وفاقی شعبہ برائے تصدیق و رجسٹریشن ختم“ حذف

کیے جائیں گے؛

(دوم) شق (ی) میں لفظ ”منظوری“ کے بعد لفظ اور سکتہ ”کنٹرول“ کا اندراج کیا

جائے گا؛ اور

(سوم) شق (ف) کے بعد حسب ذیل نئی شقات کا اندراج کیا جائے گا، یعنی:-

- ”(ف الف) کاشتکاروں کو ایسے طریقہ کار میں اور ایسی شرائط کے تابع رجسٹر کر رہا ہو جیسا کہ صراحت کی جائیں؛
- (ف ب) تخم کی تصدیق کو عمل میں لانا؛
- (ف ج) رجسٹرڈ شدہ اقسام اور جاری شدہ اقسام کی فصلوں کا کھیتوں میں معائنہ کرنا جو بنیادی تخم اور تصدیق شدہ تخم کے طور پر فروخت کے لیے ہوں؛
- (ف د) فروخت کے لیے تیار تخم کے ذخائر کے نمونے لینا اور ان کی جانچ کرنا تاکہ مقررہ طریقے کے مطابق ان کی خالصیت قابل عمل ہونے اگنے کی صلاحیت اور صحت کی حالت کا تعین کیا جاسکے۔
- (ف ہ) ایسے تخم کے متعلق سرٹیفکیٹ جاری کرنا جو مقررہ معیار پر پورا اترنے ہوں؛
- (ف و) ماہ قبل بنیادی اور بنیادی تصدیق شدہ تخم پر بعد ازیں کنٹرول تجربات کرنا؛
- (ف ز) پروسسینگ پلانٹس کو فراہم کیے گئے تخم کے ذخائر کے نمونے لینا اور ان کا تجزیہ کرنا تاکہ ان ذخائر کی خریداری کی بنیاد قائم کی جاسکے؛
- (ف ح) تخم کے کاروبار سے وابستہ افراد کے لیے تربیتی کورسز کا انتظام کرنا؛
- (ف ط) سرکاری اور نجی شعبوں کی اقسام کی پری۔ رجسٹریشن کا انعقاد کرنا اور ذیل کی اغراض کے لیے پیش کرنا؛
- (اڈل) علاقائی موزونیت کے حوالے سے زرعی قدر کا تعین کرنا تاکہ انہیں پودوں کی قسم یا ہائبرڈ کے طور پر رجسٹرڈ کیا جاسکے جس کا

جائزورائی ایویلیویشن کمیٹی لے؛

(دوم) تخم کی اقسام کی حتمی بناتاتی تفصیل فراہم کرنا؛ اور

(سوم) اقسام کی جینیاتی موزونیت اور موافقت پر معلومات فراہم کرنا؛

(فی) شق (ف ط) کے تحت قبل از رجسٹریشن جانچ پڑتال کرنے کے بعد تخم کی اقسام کا اندراج کرنا؛

(فک) رجسٹر شدہ بناتاتی اقسام کی فہرست شائع کرنا؛ اور

(فل) تخم کے ذخیرہ خالصیت برقرار رکھنے کے لیے طریقہ کار تجویز کرنا اور تخم سائنس و ٹیکنالوجی میں تحقیق کرنا؛

(ب) ذیلی دفعہ (۲) میں، فقرہ شرطیہ کو حذف کر دیا جائے گا۔

۷۔ ایکٹ نمبر ۲۹ بابت ۱۹۷۶ء کی، دفعہ ۵ کو حذف کرنا۔ مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۵ کو حذف کر دیا جائے گا۔

۸۔ ایکٹ نمبر ۲۹ بابت ۱۹۷۶ء کی، دفعہ ۶ کو حذف کرنا۔ مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۶ کو حذف کر دیا جائے گا۔

۹۔ ایکٹ نمبر ۲۹ بابت ۱۹۷۶ء کی، دفعہ ۱۳ کی ترمیم۔ مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۳ میں،

(الف) عنوان حاشیہ میں، الفاظ ”وفاقی محکمہ تصدیق و رجسٹریشن“ کو، لفظ ”اتھارٹی“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛

(ب) ذیلی دفعہ (۱) میں، الفاظ ”مذکورہ اور محکمہ رجسٹریشن“ کو، لفظ ”اتھارٹی“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛ اور

(ج) ذیلی دفعہ (۳) میں، الفاظ ”وفاقی محکمہ تصدیق و رجسٹریشن“ کو، لفظ ”اتھارٹی“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛ اور

۱۰۔ ایکٹ نمبر ۲۹ بابت ۱۹۷۶ء کی دفعہ ۱۳ کی تبدیلی:۔ مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۳ کو، حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:۔

”۱۶۔ نظر ثانی:۔ (۱) دفعہ ۱۵ کے تحت سرٹیفکیٹ منسوخ کرنے کے فیصلے سے متاثرہ کوئی بھی شخص، اس تاریخ سے تیس ایام کے اندر، جس پر سرٹیفکیٹ کے منسوخ ہونے کے فیصلے سے اسے مطلع کیا گیا ہو اور ایسی فیس کی ادائیگی پر جیسا کہ مقررہ ہو، اتھارٹی کے روبرو نظر ثانی کی درخواست داخل کر سکے گا۔

(۲) دفعہ ۲۶ کے باوصف، ذیلی دفعہ (۱) کے تحت نظر ثانی کا اختیار اتھارٹی کی جانب سے تفویض نہیں کیا جائے گا۔“

۱۱۔ ایکٹ نمبر ۲۹ بابت ۱۹۷۶ء کی دفعہ ۲۲ کی ترمیم:۔ مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۲۲ ب میں، ذیلی دفعات (۵) اور (۶) میں، الفاظ اور سکتہ ”ڈائریکٹر جنرل“ بالترتیب حذف کر دیئے جائیں گے۔

۱۲۔ ایکٹ نمبر ۲۹ بابت ۱۹۷۶ء کی دفعہ ۲۲ ج کی ترمیم:۔ مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۲۲ ج میں، ذیلی دفعہ (۷) میں، الفاظ اور سکتہ ”علاقائی ڈائریکٹر“ حذف کر دیئے جائیں گے۔

۱۳۔ ایکٹ نمبر ۲۹ بابت ۱۹۷۶ء کی دفعہ ۲۵ کی ترمیم:۔ مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۲۵ میں، ذیلی دفعہ (۲) میں، الفاظ ”وفاقی محکمہ تصدیق تخم“ الفاظ ”اتھارٹی“ سے تبدیل کر دیئے جائیں گے۔

۱۴۔ ایکٹ نمبر ۲۹ بابت ۱۹۷۶ء کی دفعہ ۲۷ کی ترمیم:۔ مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۲۷ میں، لفظ ”کوئی بھی“ دوسری مرتبہ آنے کے بعد، سکتہ اور لفظ ”کمٹی“ کو شامل کر دیا جائے گا۔

۱۵۔ ایکٹ نمبر ۲۹ بابت ۱۹۷۶ء کی دفعہ ۳۱ کی تبدیلی:۔ مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۳۱ کو، حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:۔

”۳۱۔ انتقال اور استثنیات:۔ (۱) تخم (ترمیمی) آرڈیننس ۲۰۲۴ء (آرڈیننس ۲ مجریہ ۲۰۲۴ء) کے تحت کیے گئے تمام افعال، عائد کردہ وجوب و ذمہ داریاں، حاصل شدہ حقوق و اثاثہ جات، عطاء کردہ دائرہ اختیار یا اختیارات، وصول شدہ گرانٹس اور کی گئیں تمام دیگر کارروائیاں اس ایکٹ کے تحت جائز طور پر کیے گئے، عائد کردہ،

حاصل شدہ، عطاء کردہ وصول شدہ اور کی گئیں متصور ہوں گی۔

(۲) وفاقی محکمہ تصدیق تخم ورجسٹریشن کے تمام کارہائے منصبی، اختیارات، فرائض، حقوق، اثاثہ جات (منقولہ اور غیر منقولہ)، فنڈز اور ذمہ داریاں اتھارٹی کو منتقل شدہ اور اس میں تفویض شدہ سمجھی جائیں گی۔

(۳) وفاقی محکمہ تصدیق تخم ورجسٹریشن کی جانب سے یا اس کی طرف سے کیے گئے تمام معاہدات، اقرارنامے، اور وجوب اتھارٹی کی جانب سے یا اس کی طرف سے کیے گئے متصور ہوں گے۔

(۴) تخم (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۵ء (۔۔۔ بابت ۲۰۲۵ء) کے آغاز و نفاذ کے بعد وفاقی محکمہ تخم کی تصدیق ورجسٹریشن کے ہر ملازم سے تقاضا کیا جائے گا کہ مذکورہ ایکٹ کے آغاز نفاذ سے نوے دنوں کی مدت کے اندر ناقابل تنسیخ اختیار کو استعمال کرتے ہوئے یا توسول ملازمین ایکٹ، ۱۹۷۳ء (۱۷ بابت ۱۹۷۳ء) کے تحت سول ملازم کے طور پر موجود ملازمتی ڈھانچے میں برقرار رہے یا اتھارٹی میں ضم ہونے کا انتخاب کرے۔

(۵) تمام ملازمین جو اتھارٹی میں ضم ہونے کا انتخاب کریں گے اس ایکٹ اور مقررہ فیودو شرائط کے تابع ہوں گے۔

(۶) اس ترمیمی ایکٹ کے آغاز نفاذ کے وقت موجود وفاقی محکمہ تخم کی تصدیق ورجسٹریشن کے افسران اور ملازمین کی تمام آسامیاں اتھارٹی میں ضم کر دی جائیں گی اور اتھارٹی کی آسامیاں سمجھی جائیں گی جب تک کہ قانون کی مطابقت میں ختم، تخفیف یا بصورت دیگر نمٹائی نہ دی جائیں۔“

۱۶۔ ایکٹ نمبر ۲۹ بابت ۱۹۷۶ء کی، عمومی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں، الفاظ ”وفاقی محکمہ تصدیق

تخم ورجسٹریشن“، جہاں کہیں آ رہے ہوں، کو لفظ ”اتھارٹی“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

F.No. 5-1/2025(ایڈمیں-4)NSDRA

حکومت پاکستان
وزارت قومی تحفظ خوراک و تحقیق

اسلام آباد، ۱۲ اپریل، ۲۰۲۶

بیان اغراض و وجوہ

شعبہ تخم پاکستان میں زرعی پیداوار، غذائی تحفظ اور دیہی معاشی ترقی کا ایک اہم محرک ہے۔ حالیہ سالوں میں، حکومت نے زرعی نظم و نسق کو بہتر بنانے، کاروبار میں آسانی کو فروغ دینے، نجی شعبے کی شمولیت کی حوصلہ افزائی کرنے، اور ڈیجیٹل خدمات کو وسعت دینے پر توجہ مرکوز رکھی ہے۔ ان اصلاحات کا مقصد عوامی اخراجات میں معقولیت پیدا کرنا اور وسیع تر حکومتی اہداف کے مطابق انتظامی ڈھانچوں کو ہموار کرتے ہوئے ادارہ جاتی کارکردگی اور مالیاتی احتیاط کو بہتر بنانا بھی ہے۔ اس سیاق و سباق میں اور وفاقی کابینہ کے ادارہ جاتی تنظیم نو سے متعلق فیصلوں کو مؤثر بہ عمل بنانے کے لیے تخم (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۵ تجویز کیا گیا ہے۔ تاکہ تخم ایکٹ، ۱۹۷۸ میں ترمیم کی جاسکے اس نقطہ نظر سے کہ تخم کی تصدیق، اقسام کی رجسٹریشن، اور انضباط معیار کے لیے ایک متحد، مؤثر اور شفاف ضابطہ جاتی فریم ورک (نظام) قائم کیا جائے، جو بین الاقوامی، بہترین طریقوں کے مطابق ہو اور ابھرتے ہوئے ڈیجیٹل پلیٹ فارمز سے مربوط ہو۔ مجوزہ ترمیم کا مزید مقصد یہ ہے کہ ضابطہ جاتی کارکردگی کو بڑھایا جائے، تخم کی ترقی میں جدت کو فروغ دیا جائے، اور کسانوں کو بروقت اعلیٰ معیار کے بیجوں کی دستیابی کو یقینی بنایا جائے۔ اس کے ذریعے زرعی پیداوار کو فروغ ملے گا، کسانوں کے مفادات کا تحفظ ہوگا، اور قومی غذائی تحفظ میں معاونت حاصل ہوگی۔

(راناتنویر حسین)

وفاقی وزیر